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Współ cze sny ry nek usług trans por to -
wych jest bar dzo wy ma ga ją cy. Utrzy -
ma nie się dzia ła ją cych na nim firm oraz
ich roz wój ro dzi ko niecz ność spro sta nia
wy so kim wy ma ga niom klien tów w za kre -
sie ja ko ści świad czo nych usług. Za spo ko -
je nie ocze ki wań klien tów po wo du je po -
trze bę odej ścia od tra dy cyj ne go
poj mo wa nia usług prze wo zo wych, pod -
nie sie nia pro gu do tych cza so wych stan -
dar dów i wdro że nie w fir mie peł nej
orien ta cji ryn ko wej. Przed się bior stwa
to wa ro we go trans por tu ko le jo we go, aby
kon ku ro wać z trans por tem sa -
mo cho do wym mu szą w istot ny
spo sób zmie nić ja kość, a za ra -
zem za kres świad czo nych usług. 

Klien ci co raz czę ściej wy ma ga -
ją po je dyn cze go, wy raź nie wska -
za ne go i so lid ne go part ne ra
usług trans por to wych oraz przej -
rzy stych łań cu chów trans por to -
wych w to wa ro wym ru chu kra jo -
wym i mię dzy na ro do wym.
Ocze ku ją okre śle nia po zio mu
ja ko ści wy ko na nia usłu gi i ade kwat nej do
niej ce ny.

Dzia łal ność ko le jo wych firm prze wo zo -
wych po win na być skie ro wa na przede
wszyst kim na uzy ski wa nie prze wa gi kon -
ku ren cyj nej dzię ki:
● szer sze mu udzia ło wi w łań cu chu do -

staw
● two rze niu cen trów lo gi stycz nych i or -

ga ni za cji punk tów kon cen tra cji prac
prze ła dun ko wych i usług lo gi stycz -
nych oraz no wo cze snych ter mi na li
kon te ne ro wych

● przed się wzię ciom mo der ni za cyj no – in -
we sty cyj nym w za kre sie ta bo ru wa go -
no we go i trak cyj ne go oraz no wo cze -
snym tech no lo giom

● wzbo ga ce niu ofer ty fir my o no we pro -
duk ty lo gi stycz ne

● za pew nie niu wy so kie go po zio mu lo gi -
stycz nej ob słu gi klien ta.

Prze woź ni cy ko le jo wi po win ni dą żyć do
te go, aby usłu gi świad czo ne przez fir my
w co raz więk szym stop niu od gry wa ły
w łań cu chu trans por to wym klu czo wą
ro lę. Dla osią gnię cia te go nie zbęd ne
jest do tar cie do po szcze gól nych klien tów
i za pro po no wa nie usłu gi kom plek so -
wej, w któ rej oprócz prze woź ni ka uczest -
ni czy ły by in ne pod mio ty ob słu gi ob ro tu
to wa ro we go. Współ pra ca ta mu si za czy -
nać się już na eta pie ne go cja cji han dlo -
wych, a jej pod sta wo wym ce lem jest za -
pew nie nie moż li wo ści re ali za cji kon trak tu

ja ko przed się wzię cia lo gi stycz ne go,
z uwzględ nie niem róż nych ro dza jów
środ ków trans por tu, prze ła dun ku, skła -
do wa nia i kon fek cjo no wa nia to wa rów,
ba dań ja ko ścio wych, or ga ni za cji i współ -
pra cy po szcze gól nych pod wy ko naw ców
pro ce su lo gi stycz ne go itp. Ta kie wła śnie
roz wią za nie z pew no ścią ma bar dzo
waż ną za le tę: fi nal ne kosz ty kom plek so -
wej usłu gi są znacz nie niż sze od usług wy -
ko ny wa nych w ra mach od dziel nych zle -
ceń. Dla re ali za cji więk szo ści te go ty pu
usług waż nym za gad nie niem jest jak
naj szyb sze utwo rze nie przez ko le jo we
przed się bior stwa trans por to we cen trów
lo gi stycz nych w lo ka li za cjach, któ re ge -
ne ru ją du że po to ki ła dun ków. Jed ną
z sze ściu wy ty po wa nych lo ka li za cji są Ma -
ła sze wi cze. 

Więk szość wy mie nio nych i czę ścio wo
scha rak te ry zo wa nych ele men tów stra te -

gii no wo cze snych firm trans por to wych
sta no wi jed ną z kosz tow niej szych czę ści
ich funk cjo no wa nia z uwa gi na ko niecz -
ność po nie sie nia róż ne go ro dza ju na kła -
dów, co jest szcze gól nie wi docz ne przy
two rze niu cen trów lo gi stycz nych o za się -
gu mię dzy na ro do wym. Przy kład ta kie go
pod mio tu w Du is bur gu, gdzie w la -
tach 1998 – 2003 ro ku wy da no na je go
two rze nie po nad 236 mln eu ro po ka zu -
je, iż bu do wa prze kra cza moż li wo ści po -
je dyn czych przed się bior ców, a re ali za cja
w obec nych cza sach wy ma ga za an ga żo -

wa nia nie tyl ko ka pi ta łu i dzia łań
firm pry wat nych, ale tak że władz
lo kal nych, in sty tu cji na uko wych
oraz władz pań stwo wych i unij -
nych. Wspar cie tych ostat nich po -
win no mieć cha rak ter nie tyl ko fi -
nan so wy, jak to mia ło miej sce we
Wło szech, gdzie rząd Ita lii mo że
po chwa lić się efek tyw ny mi in we -
sty cja mi (po nad 362 mln eu ro)
w cen tra lo gi stycz ne w 10 stra te -
gicz nych lo ka li za cjach oraz
znacz ny mi sub wen cja mi do sa -

me go trans por tu ko le jo we go, ale rów nież
ini cja ty wą pra wo daw czą, umoż li wia ją cą
roz wój lo gi sty ki o cha rak te rze ko le jo wym.
Te go ro dza ju dzia ła nia ma ją przede
wszyst kim na ce lu zwięk sze nie kon ku ren -
cyj no ści trans por tu ko le jo we go oraz wy -
rów na nie szans w sto sun ku do trans por -
tu sa mo cho do we go, któ ry do tej po ry miał
znacz ną prze wa gę pod tym wzglę dem,
przede wszyst kim z uwa gi brak ko niecz -
no ści po no sze nia kosz tów two rze nia
i utrzy ma nia in fra struk tu ry li nio wej.

Ma jąc to na uwa dze, PKP CAR GO SA
pla nu je przy jąć po zy cję bar dziej ini cja to -
ra, niż bu du ją ce go cen tra lo gi stycz ne,
a in we sty cje w po szcze gól nych lo ka li za -
cjach zmie rza ją do roz wo ju stra te gicz -
nych dla spół ki ele men tów wspie ra ją cych
dzia łal ność pod sta wo wą prze woź ni ka,
przy jed no cze snym zwięk sze niu ja ko ści
usług oraz ma ją cych wspo ma gać two rze -

Moż li wo ści wy ko rzy sta nia ist nie ją cej in fra struk tu ry PKP SA
przy two rze niu cen trów lo gi stycz nych – lo ka li za cja w re jo nie Ma ła sze wicz

Iwo No wak
Hen ryk Zie la skie wi cz1

1 Au to rem zdjęć jest H. Zie la skie wicz (przyp. red.).

58-74 Uslugi NR 5:00-00 Uslugi NR 6  10/14/09  1:12 PM  Page 67



Logistyka 5/2009
68

Usługi logistyczne

nie cen trów lo gi stycz nych (na przy kład
przy go to wa nie te re nów dla in we sto ra czy
pla ny ini cja tyw in no wa cyj nych). Jed nym
z naj istot niej szych atu tów PKP CAR -
GO SA w dzia ła niach zmie rza ją cych do ich
re ali za cji jest moż li wość do stę pu do
grun tów oraz in fra struk tu ry PKP SA
w atrak cyj nych pod wzglę dem in we sty -
cyj nym lo ka li za cjach. W szcze gól no ści,
w za kre sie roz wi ja nia usług lo gi stycz nych
z wy ko rzy sta niem ko le jo wych prze wo -

zów to wa ro wych. Du ża ilość tych nie ru -
cho mo ści sta no wi obec nie nie użyt ki,
bądź jest wy ko rzy sty wa na w nie wiel kim
za kre sie. Pla ny PKP CAR GO SA da ją szan -
sę na re wi ta li za cję obiek tów i od zy ska -
nie klien tów przez trans port ko le jo wy
w tych miej scach. Dla te go, mi mo utra ty
du żej czę ści ryn ku TSL na rzecz trans por -
tu sa mo cho do we go czy kon ku ren cji we -
wnątrz ga łę zio wej, roz le gła sieć za ple cza
PKP na dal mo że w pew nym za kre sie
sta no wić o jej du żych moż li wo ściach
i po ten cja le pol skich ko lei. Dzia ła nia ta -
kie wy ma ga ją zro zu mie nia i wspar cia ze
stro ny wła ści cie la nie ru cho mo ści, to jest
ze stro ny PKP SA. 

Pierw szą lo ka li za cją, w któ rej roz po czę -
to dzia ła nia or ga ni za cyj ne i in we sty cyj -
ne ma ją ce na ce lu utwo rze nie cen trum lo -
gi stycz ne go w for mie od ręb ne go
pod mio tu go spo dar cze go, są wła śnie
Ma ła sze wi cze. Le żą one w II eu ro pej skim
ko ry ta rzu trans por to wym na li nii ko le jo -

wej E -20 Pa ryż – Mo skwa, na gra ni cy
z Bia ło ru sią. Oprócz ob słu gi naj waż niej -
sze go ko le jo we go przej ścia gra nicz ne go
na gra ni cy wschod niej w za kre sie przyj -
mo wa nia i zda wa nia prze sy łek, do pod -
sta wo wych za dań te go re jo nu na le ży
prze ła du nek to wa rów prze wo żo nych na
osi Wschód – Za chód.

Po ło że nie Ma ła sze wicz na wspo mnia nej
ma gi stra li ko le jo wej E -20, któ rej prze dłu -
że niem jest ma gi stra la trans sy be ryj ska,
stwa rza do god ne moż li wo ści prze wo zu
ko le ją to wa rów po mię dzy Eu ro pą Za -
chod nią a Ro sją i in ny mi kra ja mi WNP oraz
kra ja mi Da le kie go Wscho du. Przez Ma ła -
sze wi cze prze bie ga rów nież ma gi stra la
dro go wa E – 2 War sza wa – Mo skwa,
a w przy szło ści prze bie gać bę dzie au to stra -
da eu ro pej ska A – 2 łą czą ca Ber lin z Mo -
skwą. W po bli żu pro jek to wa ne go cen trum
lo gi stycz ne go PKP znaj du ją się 3 dro go we
przej ścia gra nicz ne z Bia ło ru sią: 1) to wa -
ro we w Ko rosz czy nie; 2) oso bo we w Te -
re spo lu; 3) to wa ro we i oso bo we w Sła wa -
ty czach. Znaj du ją ce się w od le gło ści 35 km
od Ma ła sze wicz lot ni sko woj sko we w Bia -
łej Pod la skiej w per spek ty wie naj bliż -
szych kil ku lat stra ci swój woj sko wy cha -
rak ter i bę dzie wy ko rzy sta ne ja ko port
lot ni czy car go dla prze wo zów to wa ro -
wych, a ist nie ją ca in fra struk tu ra lot ni ska
mo że po słu żyć ja ko ba za cen trum lo gi -
stycz ne go. Są siedz two lot ni ska to wa ro we -
go stwo rzy ło by szan sę na uzu peł nie nie
ofer ty trans por to wej w re jo nie Ma ła sze -
wicz. Sta cja Ma ła sze wi cze po ło żo na jest
na 201,591 km li nii ma gi stral nej E – 20
War sza wa – Te re spol. Na przej ściu gra nicz -
nym Ma ła sze wi cze – Te re spol – Brześć do -
ko ny wa na jest osta tecz na od pra wa ła dun -
ku w ru chu to wa ro wym po to rze
nor mal nym. Jed nym z za dań sta cji jest ob -
słu ga ter mi na li prze ła dun ko wych. Sta cja
po sia da to ry o prze świ cie 1435 mm, jak
i to ry o prze świ cie 1520 mm.

Wy róż nia się na stę pu ją ce gru py to rów:
● gru pa przy jaz do wo – od jaz do wa Ma -

ła sze wi cze Po łu dnie – 8 to rów 
● gru pa przy jaz do wo – od jaz do wa Ma -

ła sze wi cze Cen tral ne – 21 to rów 
● gru pa po sto jo wa Ma ła sze wi cze Cen tral -

ne – 5 to rów
● gru pa kie run ko wo – od jaz do wa Ma ła -

sze wi cze Roz rzą do wa – 16 to rów. 

Re jon gra nicz ny Ma ła sze wicz obej mu -
je sta cje: Te re spol, Ko by la ny, Ma ła sze wi -
cze, Bór, Cho ty łów oraz ter mi na le prze -
ła dun ko we. Łącz na dłu gość to rów (bez

to rów głów nych li nii E – 20) w re jo nie gra -
nicz nym wy no si: oko ło 110 km to rów
o prze świ cie 1 435 mm, na to miast to rów
o prze świ cie 1 520 mm – oko ło 70 km.

Przy ta cza jąc po wyż sze da ne pra gnie my
przy bli żyć wiel kość ist nie ją cej już in fra -
struk tu ry tech nicz nej, któ ra w chwi li
obec nej nie ste ty nie jest w peł ni wy ko -
rzy sty wa na. Ma ła sze wi cze z ter mi na la mi
prze ła dun ko wy mi są obec nie naj więk -
szym su chym Por tem Prze ła dun ko wym na
gra ni cy wschod niej RP. Ma on moż li wość
prze ła dun ku wszyst kich ro dza jów to -
wa rów, a je go obec na, do bo wa zdol ność
prze ła dun ko wa (łącz nie z fir ma mi pry wat -
ny mi) oce nia na jest na 23 – 25 tys. ton do -
bo wo, to jest oko ło 8 mln ton rocz nie, co
moż na po rów nać do po ten cja łu prze ła -
dun ko we go por tu mor skie go. 

Oprócz opi sa ne go Re jo nu Prze ła dun -
ko we go PKP SA Ma ła sze wi cze, w re jo nie
pro jek to wa ne go cen trum lo gi stycz ne go
znaj du ją się ter mi na le prze ła dun ko we,
któ re w mniej szym lub więk szym za kre -
sie wy ko nu ją usłu gi o cha rak te rze lo gi -
stycz nym, a mia no wi cie:
● Wol ny Ob szar Cel ny Ma ła sze wi cze

(wraz z funk cjo nu ją cym tam ter mi na lem
Ga spo lu oraz bę dą cy mi do dys po zy cji
klien tów: bocz ni cą z to rem sze ro kim
o dłu go ści 0,5 km z ram pą do prze ła -
dun ku to wa rów mię dzy wa go nem a sa -
mo cho dem, pla cem skła do wym 10 000
m². Fir ma Ja mer (wła ści ciel bocz ni cy)
ofe ru je usłu gi prze ła dun ko we, spe dy -
cji ko le jo wej i usłu gi skła do wa nia to wa -
rów. W po bli żu funk cjo nu je rów nież Po -
ste ru nek Cel ny

● Ter mi nal Dro go wy Ko rosz czyn
● Ter mi nal CPN „Naf to ba zy”.

Pro jek to wa ne Cen trum Lo gi stycz ne
(CL) w Ma ła sze wi czach za kła da na wią za -
nie współ pra cy z po wyż szy mi jed nost ka -
mi w ob słu dze trans por tu to wa ro we go,
z wy ko rzy sta niem róż nych sys te mów
trans por to wych. Z uwa gi na fakt, iż ter -
mi na le PKP CAR GO SA w Re jo nie Prze ła -
dun ko wym Ma ła sze wicz wy ko nu ją naj -
wię cej pra cy prze ła dun ko wej oraz ma ją
du że moż li wo ści roz wo ju, po ni żej scha -
rak te ry zo wa no po szcze gól ne obiek ty.

TER MI NAL PRZE ŁA DUN KO WY

UNI WER SAL NY T2.
Pro ces tech no lo gicz ny prac ła dun ko -
wych na tym ter mi na lu jest re ali zo wa ny
me cha nicz nie przy uży ciu 16 suw nic

58-74 Uslugi NR 5:00-00 Uslugi NR 6  10/14/09  1:12 PM  Page 68



Logistyka 5/2009
69

Usługi logistyczne

bra mo wych, o udźwi gu od 10 ton do 125
ton. Ze wzglę du na róż no rod ność wy stę -
pu ją cych to wa rów, ich cię żar i kształt, zo -
sta ły utwo rzo ne trzy spe cjal ne fron ty ła -
dun ko we, to jest:
● prze ła dun ku to wa rów ma so wych lu -

zem, na przy kład ru dy, wę gla, kru szy wa
● prze ła dun ku to wa rów sztu ko wych

o cię ża rze do 120 ton i wy mia rach mo -
gą cych prze kra czać skraj nie ła dun ko -
wą, na przy kład od le wy, ma szy ny i kon -
struk cje prze my sło we

● prze ła dun ku to wa rów sztu ko wych, to
jest drob ni cy (na przy kład tar ci ca).

TER MI NAL KON TE NE RO WY T3.
Ter mi nal Kon te ne ro wy T3 jest obec nie
jed nym z naj no wo cze śniej szych ter mi na -
li Re jo nu Prze ła dun ko we go. Po je go roz -
bu do wie i do sto so wa niu do peł nej ob słu -
gi trans por tu sa mo cho do we go, ter mi nal
ten po wi nien stać się za ląż kiem two rzo -
ne go Wschod nie go Cen trum Lo gi stycz -
ne go. Głów ny mi czę ścia mi ter mi na la są:
● układ to ro wy obej mu ją cy: 2 to ry sze -

ro kie o dłu go ści 669 m, 2 to ry eu ro pej -
skie: dłu go ści 778 m

● plac kon te ne ro wy o po wierzch ni 4 650
m2 i be to no wej na wierzch ni z od pro -
wa dze niem wód opa do wych do stu -
dzie nek zbior czych. Plac po dzie lo ny
jest na sek to ry z moż li wo ścią dwu war -
stwo we go skła do wa nia kon te ne rów
w ilo ści oko ło 350 jed no stek UTI

● 3 suw ni ce kon te ne ro we „Me tal na”
o zróż ni co wa nym udźwi gu 37,5 t / 40,5
t / 45 ton, w za leż no ści od oprzy rzą do -
wa nia

● bu dy nek ad mi ni stra cyj ny dwu kon dy -
gna cyj ny.

Do bór urzą dzeń i ich roz miesz cze nie
na ter mi na lu kon te ne ro wym zo stał do ko -
na ny na pod sta wie przy ję te go sys te mu
do wo zu i od wo zu kon te ne rów, któ ry za -
kła da zgod nie z umo wą gra nicz ną, przy -
by cie kon te ne rów ze Wscho du na wa go -
nach ro syj skich, a po prze ła dun ku od wóz
w kie run ku za chod nim na wa go nach eu -
ro pej skich lub sa mo cho da mi. Ter mi nal
ten jest obec nie w fa zie mo der ni za cji
i roz bu do wy. In we sty cja re ali zo wa na
jest przy po mo cy bu dże tu pań stwa oraz
środ ków po mo co wych. 

TER MI NAL PKP CAR GO SA 
W KO WA LE WIE.
Prze zna czo ny jest do prac za - i wy ła dun -
ko wych prze sy łek drob nych, to wa rów
w skrzy niach, w be lach, na pa le tach

prze wo żo nych w wa go nach kry tych.
Prze ła du nek od by wa się za po mo cą wóz -
ków wi dło wych z wa go nu do wa go nu, jak
i na sa mo cho dy. Miej sce prac za ła dun ko -
wych jest za da szo ne i po sia da od po wied -
nie ram py. Ter mi nal do sto so wa ny jest
rów nież do prze ła dun ku to wa rów syp kich
(ziar no, ce ment).

TER MI NAL PKP CAR GO SA 
W POD SĘD KO WIE.
Na te re nie ter mi na la do ko nu je się prze -
ła dun ku to wa rów ma so wych lu zem, ta -
kich jak wę giel, ru da itp. oraz to wa rów
sztu ko wych, prze wo żo nych w wa go nach
od kry tych. Wy po sa że nie ter mi na lu sta -
no wią 4 suw ni ce o udźwi gu 16 ton. Pro -
ces tech no lo gicz ny prac ła dun ko wych
umoż li wia ob słu gę to wa rów w re la cji wa -
gon – wa gon, wa gon –sa mo chód. 

Łącz ny prze ła du nek to wa rów na opi -
sa nych wy żej ter mi na lach ob słu gi wa -
nych przez PKP CAR GO SA wy niósł
w w 2008 ro ku 1 310 000 ton. 

Oprócz wy żej przed sta wio nych ter mi -
na li ist nie ją ter mi na le pry wat ne, któ rych
część le ży na te re nach dzier ża wio nych
od PKP SA, a ich ob słu gą zaj mu ją się in -
ne fir my, ta kie jak: AGRO STOP w Ma ła -
sze wi czach, UNI VAR w Ma ła sze wi czach,
ATG CAR GO SPED oraz TRI TI CUM SAD
w Ra nie wie, CHEM TRANS LO GI STIC
WSCHÓD w Pod sęd ko wie (wy ko rzy stu -
ją cy w 50% po wierzch nię te go ter mi na -
lu), TRA DE – TRANS oraz TRANS GAZ na
Wól ce. Po nad to w re jo nie tym ist nie ją du -
że ter mi na le, bę dą ce bocz ni ca mi ko le jo -
wy mi (NAF TO BA ZY Ma ła sze wi cze, GA -
SPOL Ma ła sze wi cze [zlo ka li zo wa ny na
WOC], COM TRANS, TRI TI CUM SAD, PO -
LKRES i PRO GAS – EU RO GAZ w Za bo rzu).

Nie ste ty, po mi mo tak du że go sku pi ska
ter mi na li prze ła dun ko wych, ich wy po sa -
że nie nie na le ży do naj no wo cze śniej -
szych. Czę ścio wo pro ce sy mo der ni za -
cyj no-roz wo jo we prze szły lub prze cho dzą
dwa ter mi na le: fi to sa ni tar ny i kon te ne ro -
wy. Brak jest urzą dzeń prze ła dun ko wych
oraz in fra struk tu ry z no wy mi roz wią za nia -
mi tech no lo gicz ny mi oraz no wo cze snych
ma ga zy nów, w któ rych moż na by ło by wy -
ko ny wać sze reg czyn no ści do dat ko wych,
ta kich jak kon fek cjo no wa nie, met ko wa -
ne itp., a któ re to gwa ran to wa ły by peł ną
ga mę usług świad czo nych przez PKP
CAR GO SA. 

Z przed sta wio nej po wy żej cha rak te ry -
sty ki lo ka li za cji i oto cze nia przy szłe go
cen trum lo gi stycz ne go wy ni ka, iż re jon
ten jest miej scem, przez któ re już w chwi -

li obec nej „prze pły wa ją” du że po to ki ła -
dun ków. Wy mia na han dlo wa mię dzy Eu -
ro pą Za chod nią i Pol ską, a kra ja mi by łej
WNP do cza su wy stą pie nia kry zy su go spo -
dar cze go mia ła ten den cję ro sną cą. Obec -
nie ob ser wu je my za ha mo wa nie tych ten -
den cji, a na wet spa dek prze wo zów i tym
sa mym prze ła dun ków. Nie prze kre śla
to jed nak szan sy na uzy ska nie wzro stu
prze wo zów PKP CAR GO SA w re la cji Eu -
ro pa – kra je by łej WNP, co moż li we bę -

dzie dzię ki speł nie niu sze re gu dzia łań
tech nicz no – or ga ni za cyj nych, za pew nia -
ją cych świad cze nie kom plek so wych usług
lo gi stycz nych. Nie bez zna cze nia na
osta tecz ny kształt wiel ko ści prze wo żo -
nych ła dun ków przez trans port ko le jo wy
ma po li ty ka trans por to wa pań stwa. Nie -
rów ne trak to wa nie po szcze gól nych ga łę -
zi trans por to wych w za kre sie do stę pu do
in fra struk tu ry trans por to wej skut ku je
tym, iż trans port sa mo cho do wy mo że ofe -
ro wać klien tom niż sze staw ki frach tu. Po -
mi mo licz nych ha seł rów ne go trak to wa -
nia, to prze woź ni cy ko le jo wy mu szą
po no sić wy so kie kosz ty do stę pu do in fra -
struk tu ry, pła cąc za tak zwa ną tra sę. Wy -
so kość opła ty jest uza leż nio na od ilo ści
prze je cha nych ki lo me trów cię ża ru po cią -
gu oraz je go ro dza ju. Prze woź ni cy sa mo -
cho do wi pła cą sto sun ko wo ni ską sta lą
opła tę w po sta ci wi nie ty, nie za leż nie od
ilo ści prze je cha nych ki lo me trów i cię ża -
ru ła dun ku w da nym kur sie.
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Kon ku ren cja we wnątrz ga łę zio wa i mię -
dzy ga łę zio wa mo że spra wić, że przy -
rost prze wo zów zo sta nie prze ję ty przez
trans port sa mo cho do wy. Już obec nie,
przy re ali za cji prze ła dun ków przez fir my
dzia ła ją ce na ter mi na lach pry wat nych,
oko ło 50% ła dun ków od wo żo na jest
w głąb kra ju trans por tem sa mo cho do -
wym. Ten den cja ta z ro ku na rok ro śnie.
Bez zde cy do wa nych dzia łań zmie rza ją cych
do ter mi na li prze ła dun ko wych i roz sze -
rze nia usług lo gi stycz nych, a tak że za sto -
so wa nia no wo cze snych i in no wa cyj nych
roz wią zań, prze wo zy ko le jo we w dal szym
cią gu tra cić bę dą klien tów. Ist nie ją ca
w Ma ła sze wi czach in fra struk tu ra ko le jo -
wa sta no wi ba zę, któ ra w du żej czę ści mo -
że być wy ko rzy sty wa na przez przy szłe
Cen trum Lo gi stycz ne. Część obiek tów wy -
ma ga ka pi tal ne go re mon tu czy na wet li -
kwi da cji, a część urzą dzeń, ze wzglę du na
stan tech nicz ny, nie na da je się do re mon -
tu i mu si być wy mie nio na. Obec nie ze spół
spe cja li stów PKP CAR GO SA pra cu je nad
opty ma li za cją biz ne so wej efek tyw no ści
po my słów dla two rzo ne go pod mio tu. 

Kon cep cja utwo rze nia Cen trum Lo gi -
stycz ne go w Ma ła sze wi czach za kła da je -
go eta po we two rze nie na po wierzch ni
oko ło 80 ha te re nów na le żą cych do
PKP SA. W je go skład we szły by ist nie ją -
ce już ter mi na le prze ła dun ko we: T -2 oraz
ter mi nal kon te ne ro wy T -3. Roz wa ża na
jest tak że za sad ność, a za ra zem opła cal -
ność włą cza nia nie któ rych ter mi na li tak
zwa nych „le śnych” (punk ty za i wy ła dun -
ko we usy tu owa ne w kom plek sie le -
śnym): Ko wa le wo, Pod sęd ków, Ra nie wo.
Na nie wy ko rzy sty wa nych w chwi li obec -
nej te re nach PKP SA, kon cep cja prze wi -
du je bu do wę (przy współ pra cy z in we sto -
ra mi ze wnętrz ny mi) kil ku do dat ko wych
ter mi na li, w skład któ rych, w za leż no ści

od po trzeb, we szły by róż ne go ty pu
obiek ty, ta kie jak ma ga zy ny, pla ce skła -
do we, bu dyn ki ad mi ni stra cyj no – so cjal -
ne oraz ram py. Mia ły by one też od mien -
ny cha rak ter w za leż no ści od to wa ru,
któ ry by do nich tra fiał. Pla no wa ne no -
we ter mi na le to: Ter mi nal Lo gi stycz no
– Cel ny T4, Ter mi nal Ła dun ków Spo żyw -
czych T5, Ter mi nal Kru szyw T6, Ma ga zy -
ny Cel ne – Ter mi nal T7, Ter mi nal Che -
micz ny T8. Wstęp ne opra co wa nie
stu dial ne za kła da re ali za cję te go przed -
się wzię cia w kil ku eta pach. W pierw szym
na le ża ło by prze pro wa dzić mo der ni za cje
prze sta rza łych już urzą dzeń prze ła dun -
ko wych na ter mi na lu prze ła dun ko wym
T -2 i roz bu do wać ter mi nal kon te ne ro wy
T -3. 

Oprócz ar gu men tów przy to czo nych
na wstę pie, a prze ma wia ją cych za lo ka -
li za cją Cen trum Lo gi stycz ne go w Ma ła sze -
wi czach, z pew no ścią bar dzo waż nym jest
fakt, że gra ni ca na Bu gu mię dzy RP i Bia -
ło ru sią jest wschod nią gra ni cą Unii Eu ro -
pej skiej. Nie bez zna cze nia jest tak że fakt
lo ka li za cji CL w bez po śred nim są siedz -
twie Wol ne go Ob sza ru Cel ne go, któ ry wy -
po sa żo ny jest w układ to ro wy o dwóch
prze świ tach.

Moż na więc stwier dzić, że lo ka li za cja
mię dzy na ro do we go Cen trum Lo gi stycz -
ne go w Ma ła sze wi czach jest w peł ni
uza sad nio na. Cen trum Lo gi stycz ne dzia -
ła ło bę dzie nie ja ko jak od ręb ny pod miot
go spo dar czy – spół ka. Pod sta wo wy mi za -
le ta mi utwo rze nia spół ki są:
● ko rzy ści fi nan so we z ty tu łu zwięk sze -

nia prze ła dun ków i ge ne ro wa nych do -
dat ko wych prze wo zów ko le jo wych

● zwięk sze nie prze wo zów ko le jo wych
po przez po wsta wa nie no wych ter mi na -
li prze ła dun ko wych na te re nach PKP
i pry wat nych

● więk sza ela stycz ność w dzia ła niach
ryn ko wych, szyb sze re ago wa nie na
po trze by klien ta

● po sze rze nie za kre su dzia łal no ści usłu -
go wej przy rów no cze snym za cho wa niu
wy so kiej ja ko ści ofe ro wa nych usług

● moż li wość dal szej mo der ni za cji ter mi -
na li z osią ga nych przez spół kę zy sków.

Mo der ni za cja i roz bu do wa ter mi na la 
kon te ne ro we go I eta pem bu do wy CL

Roz wój ter mi na li kon te ne ro wych jest
pod sta wo wym ele men tem bu do wy trans -
por tu kom bi no wa ne go, co ma szcze -
gól ne zna cze nie dla ochro ny śro do wi ska
na tu ral ne go dzię ki zmniej sze niu za nie -
czysz czeń ge ne ro wa nych przez trans port
dro go wy. Zwięk sze nie moż li wo ści prze -
ła dun ko wych ter mi na li bę dzie im pul -
sem do zwięk sze nia ilo ści to wa rów prze -
wo żo nych ko le ją. Na wy kre sie nr 1
przed sta wia no wiel ko ści prze wo zów in -
ter mo dal nych, zre ali zo wa nych na prze -
strze ni ostat nich lat przez przej ście gra -
nicz ne Te re spol – Brześć. 

Ko niecz ne są dal sze in we sty cje w roz -
bu do wę po wierzch ni skła do wych i ma ga -
zy no wych oraz no wo cze sny sprzęt prze -
ła dun ko wy. Czyn ni kiem de cy du ją cym
o atrak cyj no ści prze wo zów kom bi no -
wa nych są: ce na, czas i bez pie czeń stwo.
Dla te go też nie zbęd ne są in we sty cje
w sys te my, któ re ogra ni czą czas prze wo -
zu ła dun ków oraz za pew nią bez pie czeń -
stwo. Ter mi nal kon te ne ro wy jest bar dzo
waż nym ele men tem cen trum lo gi stycz ne -
go, za tem je go mo der ni za cja i roz bu do -
wa względ nie bu do wa no wych ter mi na -
li po win na sta no wić je den z pierw szych
eta pów two rze nia CL. 

Od stycz nia 2009 ro ku re ali zo wa na jest
roz bu do wa i mo der ni za cja Ko le jo we go Ter -
mi na la Kon te ne ro we go w Ma ła sze wi czach
w za kre sie: ro bót to ro wych, dróg ko ło wych
i pla ców, ro bót ogól no bu dow la nych, in sta -
la cji sa ni tar nych, urzą dzeń te le ko mu ni ka -
cyj nych, sie ci elek tro ener ge tycz nych. Zgod -
nie z har mo no gra mem, za koń cze nie prac
na stą pi ło 31.07.2009 ro ku.

Roz bu do wa i mo der ni za cja ter mi na la
wy ni ka z jed nej stro ny z ko niecz no ści
wzmoc nie nia in fra struk tu ry prze ła dun ko -
wej dla skie ro wa nia na ko lej stru mie nia
to wa ro we go, a z dru giej stro ny – z po trze -
by wzmoc nie nia zde ka pi ta li zo wa nej in fra -
struk tu ry na ist nie ją cych ter mi na lach,
unie moż li wia ją cej pro wa dze nie dzia łal no -
ści na wy ma ga ną ska lę. Re ali za cja pro jek -

Wy kres nr 1. Ilość UTI ob słu żo nych przez ter mi nal kon te ne ro wy w Ma ła sze wi czach. 
Źró dło: opra co wa nie wła sne.
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tu po zwo li uzy skać do dat ko wą in fra -
struk tu rę prze ła dun ko wo – ma ga zy no wą
dla ofe ro wa nia kom plek so wych usług
lo gi stycz nych. Ce lem pla no wa ne go za da -
nia jest mo der ni za cja i roz bu do wa ter mi -
na la trans por tu kom bi no wa ne go (kon te -
ne ro we go) na ist nie ją cej in fra struk tu rze
ko le jo wej (port prze ła dun ko wy, Ma ła sze -
wi cze, Ter mi nal T3). In we sty cja jest
pierw szym eta pem bu do wy no wo cze -
snej in fra struk tu ry two rzo nej spół ki Cen -
trum Lo gi stycz ne. Pro jekt prze wi du je
zwięk sze nie w ko le jo wych prze wo zach to -
wa ro wych udzia łu in ter mo dal nych jed no -
stek ła dun ko wych. Tym sa mym zwięk szy
się za kres dzia ła nia łań cu chów trans por -
to wo – lo gi stycz nych. Re ali zo wa ne i pla -
no wa ne in we sty cje za pew nią pod nie sie -
nie ja ko ści ob słu gi klien tów oraz stwo rzą
wła ści we wa run ki do wy ko ny wa nia za dań.
Po roz bu do wie ter mi na la kon te ne ro we -
go w Ma ła sze wi czach ter mi nal bę dzie po -
sia dał po wierzch nie pla ców skła do wych
po da nych w ta be li 1.

Do ce lo wo ter mi nal skła dać ma się z 3
pla ców prze ła dun ko wo – skła do wych.
W pierw szym eta pie roz bu do wy po -
wsta nie plac B. Ob słu gę prze ła dun ko wą
na pla cach B i C za pew ni suw ni ca pla co -
wa na ko łach ogu mio nych oraz cią gni ki
ter mi na lo we. Prze ła du nek jed no stek
trans por tu kom bi no wa ne go z wa go nów
sze ro ko to ro wych do nor mal no to ro wych
od by wał się bę dzie na ist nie ją cym fron -
cie ko le jo wym (plac A) z uży ciem suw nic
Me tal na. Za kła da się osią ga nie na stę pu -
ją cych wy daj no ści urzą dzeń prze ła dun -
ko wych:
● na pla cu A (ist nie ją ce 3 suw ni ce Me tal -

na) – do 40 jed no stek ła dun ko wych/
/godz.

● na po zo sta łych pla cach, przy za sto so -
wa niu jed nej suw ni cy pla co wej – oko -
ło 10 jed no stek ła dun ko wych/godz.
Wzrost prze wo zów in ter mo dal nych

na ter mi na lu w Ma ła sze wi czach uza leż -
nio ny jest od na stę pu ją cych ele men tów:
1.prze nie sie nia w dal szej per spek ty wie

cza so wej czę ści ła dun ków trans por to -
wa nych dro gą mor ską po mię dzy Azją
i Eu ro pą na trans port ko le jo wy. Do ty -
czy to szcze gól nie to wa rów prze wo żo -
nych w kon te ne rach. W przy pad ku
prze wo zu ła dun ków trans por tem ko -
le jo wym na dłu gich tra sach, koszt
trans por tu na jed nost kę prze wo żo ne -
go to wa ru ob ni ża się,

2.prze nie sie nia czę ści ła dun ków prze wo -
żo nych trans por tem dro go wym na ko -
lej. Zgod nie z po li ty ką UE, do ko na ne

zo sta ną zmia ny w za kre sie re gu la cji
praw nych do ty czą cych ru chu po jaz dów
cię ża ro wych na dro gach. Głów ne prze -
słan ki tych zmian to:
● nad mier ne za tło cze nie na głów nych

cią gach dro go wych
● za tło cze nie na przej ściach gra nicz -

nych
● wy so ki sto pień za nie czysz cze nia at -

mos fe ry
● za gro że nie bez pie czeń stwa ru chu
● re zer wy prze wo zo we na więk szo ści

tras ko le jo wych.
● roz wo ju dzia łal no ści lo gi stycz nej

w re jo nie ter mi na la w Ma ła sze wi -
czach. 

Roz wój usług lo gi stycz nych bę dzie
sprzy jał roz wo jo wi ter mi na la w Ma ła sze -
wi czach. Do ty czy to szcze gól nie zmia ny
po sta ci ła dun ko wej to wa rów oraz kon te -
ne ry za cji nie któ rych ro dza jów ła dun -
ków. Aby zwięk szyć zdol no ści prze ła dun -
ko we, w ro ku 2008 zo sta ły za ku pio ne
dwie no we suw ni ce bra mo we ty pu „Hak”
do prze ła dun ku to wa rów ma so wych,
któ re zo sta ły za mon to wa ne na Ter mi na -
lu Uni wer sal nym w Ma ła sze wi czach.
Zdol no ści prze ła dun ko we suw nic to oko -

ło 1wa gon na 45 mi nut. W ub. r. zo sta -
ła tak że prze pro wa dzo na mo der ni za cja
to ków suw ni co wych Ter mi na la Uni wer -
sal ne go w Ma ła sze wi czach. Obec nie plac
skła do wy na tym ter mi na lu ma po -
wierzch nię 9 800 m². Mi mo ak tu al ne go
kry zy su, ocze ku je się dal sze go zwięk sze -
nia prze wo zów w re la cji Wschód – Za -
chód. Do ty czy to szcze gól nie su row -
ców, ar ty ku łów wy so ko prze two rzo nych
oraz żyw no ści. Cen trum Lo gi stycz ne
w Ma ła sze wi czach bę dzie przy go to wa ne
do ob słu gi wszyst kich ro dza jów to wa rów. 

Z uwa gi na po ło że nie przej ścia gra nicz -
ne go Te re spol – Brześć na jed nym z głów -
nych cią gów ko mu ni ka cyj nych o zna cze -
niu stra te gicz nym dla kra jów UE, na le ży
spo dzie wać się wzro stu je go zna cze nia
ja ko istot ne go punk tu prze ła dun ko we go
na tra sie prze wo zu ła dun ków mię dzy kra -
ja mi Eu ro py Za chod niej i Wschod niej oraz
kra ja mi azja tyc ki mi. Jak już wspo mnia no,
jed nym z ele men tów nie zbęd nych dla ta -
kie go sce na riu sza zda rzeń ko niecz ne
jest sys te mo we wspar cie (fi nan so we,
pra wo daw cze i po li tycz ne) trans por tu i lo -
gi sty ki ko le jo wej przez wła dze na sze go
pań stwa.

Tab. 1. Po wierzch nie ter mi na li i pla ców skła do wych na ter mi na lu kon te ne ro wym w Ma ła sze wi -
czach [* TEU – kon te ner 20 sto po wy (1C typ kon te ne ra)].

Źró dło: opra co wa nie wła sne.

Tab. 1. Powierzchnie parkingów oraz dróg na terminalu kontenerowym w Malaszewiczach.

Źró dło: opra co wa nie wła sne.
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